Pi
xa

ba
y

6º SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
CURITIBA-PR

USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Jorge Luis Moran, responsável pelo 6º
Serviço de Registro de Imóveis de

Curitiba, na forma do contido
na Lei Federal n. 6.015/1973 e no

Provimento n. 65/2017, do
Conselho Nacional de Justiça.

Faz saber a tantos quantos deste edital tiverem conhecimento, a quem
interessar, e terceiros eventualmenteinteressados, em especial R. BRANDINI
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ77.159.283/001-
43 e OLS PARTICIPAÇÕES, ADMINISTRAÇÃO E INVESTIMENTOS,
CPNJ00.257.434/0001-36, credores do confrontante do imóvel objeto da
usucapião, matriculado sob n° 44.094desta Serventia Registral; que tramita
neste Serviço de Registro de Imóveis pedido de reconhecimento dodireito de
propriedade por meio da USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL, sob a modalidade
extraordinária, comtempo de posse indicado de mais de 30 (trinta) anos,
requerido pelo Espólio de LEONY DORIS MUELLERDA COSTA, brasileira, viúva,
do lar, CI/RG n° 109.443-2/PR, CPF n° 000.360.139-00, a época dofalecimento
residente e domiciliada na Rua Maria Clara, n° 102, Curitiba/PR, protocolado
sob n° 539.625, nadata de 07/10/2019, relativo ao imóvel matriculado sob n°
44.094 da 6ª Serventia Registral de Curitiba,designado como lote 19-A, com
frente para a Rua Comendador Araújo, com área de 1.458,33m², comindicação
fiscal n° 21.022.016.000-7. O requerimento e a documentação que acompanha
o pedidoapresentado permanecerão à disposição dos notificados acima, durante
o prazo de 15 (quinze) dias, paraexame e eventual manifestação, considerando-
se a ausência de impugnação como anuência ao pedido.Este edital será
publicado em jornal de grande circulação por duas vezes, conforme artigo 11 do
Provimento65/2017 do Conselho Nacional de Justiça.

Curitiba, 16 de março de 2020.
JORGE LUIS MORAN

Agente Delegado
6° Serviço de Registro de Imóveis

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
1) TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3) EDITAL: Nº. 023/2020
4) OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, CONFORME
CONVÊNIO Nº 886942/2019 – SICONV.
5) VALOR MÁXIMO: R$ 98.768,85 (noventa e oito mil, setecentos e sessenta e oito
reais e oitenta e cinco centavos).
6) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
7)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 24 de abril de 2020, às 08h30min
(oito horas e trinta minutos).
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: Dia 24 de abril de 2020, às 09h00min (nove horas).
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 24 de abril de 2020,, às 09h30min (nove
horas e trinta minutos).
7.4 O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica
Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 03 de abril de 2020.
Patricia I. C. Rocha da Silva

Pregoeira

MUNICÍPIO DE GUARATUBA
Estado do Paraná

AVISO DE LICITAÇÃO
1) TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
2) MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
3) EDITAL: Nº. 024/2020
4) OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM TRATOR AGRÍCOLA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PESCA E DA AGRICULTURA, CONFORME
CONVÊNIO Nº 891164/2019 - SICONV.
5) VALOR MÁXIMO: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais).
6) RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site oficial
do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br.
7)  INFORMAÇÕES IMPORTANTES:
7.1 TÉRMINO PARA CREDENCIAMENTO: Dia 24 de abril de 2020, às 10h00min
(dez horas).
7.2 TÉRMINO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: Dia 24 de abril de 2020, às 10h30min (dez horas e trinta minutos).
7.3 INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES: Dia 24 de abril de 2020, às 11h00min (onze
horas).
7.4 O Município de Guaratuba utilizará o portal de Licitações da Caixa Econômica
Federal (www.licitacoes.caixa.gov.br) para realização desta licitação, conforme
Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre as partes.
8) FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:
E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br
Fone: (41) 3472-8576 / 3472-8787
9) REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 03 de abril de 2020.
Patricia I. C. Rocha da Silva

Pregoeira

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO. EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020. UASG
Nº 987693. PROCESSO Nº 234/2020. Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR
ITEM. Data da realização: 22 de ABRIL de 2020. Abertura da Sessão: 09h00
horas. Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. O Município de Mariópolis/
PR, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Municipal Tobias Ezequiel Taffarel
Gheller e pelo Pregoeiro Oficial da municipalidade Francisco Valdomiro Bueno,
que o presente instrumento subscrevem, torna público que se encontra aberto,
certame licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº. 12/2020, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM – Processo n.º 234/2020, objetivando a aquisição de
equipamentos odontológicos que serão utilizados pelo Departamento Municipal
de Saúde, conforme disposto na Portaria nº 3.389 de 12 de Dezembro de 2017 do
Ministério da Saúde, de acordo com as especificações contidas no Anexo I, que
faz parte do edital, que será regido pela Lei Federal n.º 10.520/2002, Decreto nº
10.024/2019, Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, Decreto Municipal nº 006/2008,
Lei Complementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº
8.538/2015, Lei Municipal Complementar nº 41/2009, Decreto Municipal nº
36/2010, aplicando-se, ainda, subsidiariamente, no que couberem, as disposições
contidas na Lei Federal n.º 8.666/1993, e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie, realizará LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO
DE MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP,  AO
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – MEI E Sociedade Cooperativa (S.C.). As
propostas deverão obedecer às especificações estabelecidas por este instrumento
convocatório e seus anexos, que dele fazem parte integrante. Os envelopes
contendo a proposta de preços e os documentos de habilitação serão recebidos
conforme mencionado no edital, após o credenciamento dos interessados que se
apresentarem para participar do certame no site www.comprasgovernamentais.
gov.br. A sessão de processamento do Pregão será realizada eletronicamente
no site: www.comprasgovernamentais.gov.br, iniciando-se no dia 22/04/2020 às
09h00 horas e será conduzida pelo Pregoeiro Oficial com o auxílio da Equipe de
Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe. INFORMAÇÃO/EDITAL:
O Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2020 completo encontra-se a disposição dos
interessados no Departamento de Licitação do Paço Municipal – Rua Seis, nº
1030 - Centro – CEP: 85.525-000 – Mariópolis, Estado do Paraná, no horário
de expediente, de Segunda a Sexta-Feira entre as 08h00 ás 13h00, E-mail:
francisco.bueno@mariopolis.pr.gov.br, Portal Transparência do Município ou
pelos sites www.mariopolis.pr.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br -
UASG Nº 987693. Mariópolis/PR, 02 de Abril de 2020. Tobias Ezequiel Taffarel
Gheller - Prefeito Municipal.

COMUNICADO PÚBLICO

UNIVERSAL EMPREENDIMENTOS LTDA., empresa responsável pela construção
e administração da Necrópole Ecumênica Vertical Universal (CEMITÉRIO
VERTICAL DE CURITIBA), solicita o comparecimento dos clientes abaixo
relacionados, em nosso escritório situado à Rua Konrad Adenauer, 940 - Tarumã,
no prazo de 30 dias contados da presente publicação, para tratar de assuntos de
61313  ADAO NUNEZ
77410  ALEXANDRE  FERREIRA BUENO
42739  ANA  LIDIA DE ALMEIDA DOS SANTOS
50044  ANDREA PAIVA  RIBEIRO
53008  ANITA DE JESUS TEIXEIRA
69605  ANTONIO KOZIEL NETO
82508 ARIVANIR GONCALVES PEREIRA
99780 CAIO DOS SANTOS MARTINS
73635 CARMEM LUCIA  SOUZA DIAS
75647 CLAUDINEI  PINHEIRO FERREIRA
77888 CLAUDIO NILSON  ANTUNES GARCIA
85289 CLEIA LUCIA GUIOTTO
80052 DIVONEI TEIXEIRA DA SILVA
36589 ELVIS  MORAIS
1712015 FLAVIANE MACIEL FERREIRA
46230 FRANCIELE DE FATIMA FERREIRA
90890 GENILDA SILVA TENORIO
116303 GILMAR BISPO FERREIRA
66576 GLADIS HAGEDORN VALLEJO
74461 IOLANDA  LOPES ROCHA
92273 IVANA  APARECIDA DA SILVA JESUS
75274 IVANITA PEREIRA DOS SANTOS
60623 JOAO DE CAMARGO
89974 JOICE LANIA GUERBES
68114 JONATHAN GONCALVES SOARES
32975 JORGE  RODRIGUES
46907 JOSE  ANTONIO DOS SANTOS
35184 JOSE LUIZ DORTA
72993 JOSE NADIR ROSA
41334 JOSE RENATO MACHADO
39064 JOSE WILSON CARVALHO
62741 LILIAN PEREIRA LACERDA BASTOS
41438 LUCINALVA MARIA DE JESUS TOCUMI
66002 MARA SUELY SCHMID
86233 MARIA DE FATIMA FAGA DE BRITO
43115 MARIA FLORINDA LEMOS
56194 MARIA LUZIA ALVES MARTINS MURANTE
92656 MARINEIDE JUSTINO DA PAZ
48758 ONINO PRESTES
41629 ROSINEIA BUENO
75507 RUDY HUGO BIER
29543 SANDRA RABELO AMORIM
73029 SILVANA SFRISO DE SOUZA
63109 SILVIO ALVES DE SIQUEIRA
99039 SONIA APARECIDA MONTEIRO
76872 SONIA MARA RIBEIRO DE FRANÇA
44023 THEREZA BLAGESKI
40563 VANDERLEI SCHMITZ BACK
79517 VANIA VILARINO
1614  CARMINE FRANCESCO CINNANTE
10846  EDITE MARIA LENZI
12972 ELEUTHER DE ALENCAR GUIMARAES VIANNA
6604  FRANCISCO RODRIGUES DOS PASSOS FILHO
13331 JOSUE SOARES SIQUEIRA
758  BRUNO PROROK
759  BRUNO PROROK
12689 CLAIR DA SILVA
12831  CRISTIANO LOPES
7660  MIGUEL POMPEU

A Telemar Norte Leste S.A., Oi S.A. e Oi Móvel S.A., Em Recuperação Judicial, em cumprimento
ao item VIII, do Despacho Decisório n.º 175/2018/SEI/CPRP/SCP, proferido pela Agência Nacional
de Telecomunicações – ANATEL nos autos do Processo 53500.013107/2015-38, vêm a público,
substitutivamente à Empresa de Transit do Brasil S.A., notificar aos usuários desta que, a partir do
dia 08/04/2020, as chamadas que envolvam a rede da Telemar Norte Leste S.A., Oi S.A. e Oi Móvel S.A. estão
temporariamente suspensas por motivos de ordem regulatória e serão restabelecidas tão logo sejam dirimidos
os problemas identificados.

Comunicado

ATAS E EDITAIS publicidadelegal@tribunadoparana.com.br

O Caminho
do Meio

PREVIDÊNCIA

Oromancista ir-
landês GEOR-
GE BERNARD

SHAW escreveu: “o
homem passa a metade
da vida gastando saúde
para ganhar dinheiro; e
a outra metade, gastan-
do dinheiro para com-
prar saúde”.

Dia desses, na mes-
ma linha, um amigo
meu perguntou: “Folla-
dor, por que eu vou
guardar dinheiro agora
que tenho saúde para
usufruí-lo, para tê-lo
depois quando estarei
velho e doente?”

Olha, tem lógica. E
esse sempre foi um dos
grandes dramas das ci-
vilizações: viver o pre-
sente como se não hou-
vesse amanhã ou viver
o presente de olho no
amanhã.

A resposta, creio,
está no caminho do
meio. No equilíbrio.
Aliás, a natureza nos
dá aula de graça sobre
a virtude do equilíbrio.
A sabedoria de enten-
der que tudo tem seu
tempo na vida. Que há
a hora de semear, a de
germinar, a de crescer, a
de podar, a de florescer,
a de frutificar para, só
então, chegar a hora de
colher. E que o tempo
vinga-se das coisas que
são feitas sem a sua co-
laboração.

Por isso, uma vida
equilibrada entre ne-
cessidades e prazeres é
a que pode tornar mais
realizados os seres hu-
manos.

E, acreditem, mesmo
que faltasse só uma se-
mana de vida para nós,
iríamos querer usufruí-
-la com saúde, com di-
nheiro, com disposição
e com esperança de que
na última hora fosse-
-nos dado mais tempo.

Daí termos que es-
tar sempre preparados
para mais um tempo.

Renato Follador
é consultor em previdência e
finanças pessoais e criador de
diversos fundos de pensão,
como o PARANAPREVIDÊNCIA
dos servidores do Paraná.

TRIBUNA | segunda, 06 de abril de 202008 jornalismo@tribunadoparana.com.br